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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследований. В настоящее время правительство

Российской Федерации создает условия для устойчивого развития

агропромышленного комплекса страны. Это является особенно актуальным в

связи со сложившейся экономической ситуацией и реализацией принятой

концепции импортозамещения. Действующая Федеральная научно-техническая

программа развития сельского хозяйства на 2017 - 2025 годы затрагивает, в том

числе, и отрасль декоративного питомниководства. При этом для ее

эффективного развития основополагающим фактором является правильный

подбор ассортимента декоративных растений, которые должны быть

востребованы в системе озеленения урбанизированных территорий.

Гортензия входит в группу широко известных цветочно-декоративных

многолетников и является одной из наиболее востребованных культур в

озеленении и часто используемых в составе ландшафтных композиций

декоративных кустарников.

Культура гортензии положительно зарекомендовала себя на

отечественном рынке посадочного материала. Поэтому возникает объективная

необходимость получения большого количества высококачественных саженцев.

Клональное микроразмножение является одним из основных современных

методов решения этой проблемы для большинства представителей

растительного мира. Виды и сорта гортензии не являются исключением,

поскольку применение традиционных методов вегетативного размножения

может обеспечить получение существенно меньшего количества саженцев, а

генеративный способ актуален исключительно при размножении видовых форм.

Таким образом, для повышения эффективности производства большого

количества генетически однородного высококачественного посадочного

материала в течение всего года не теряет актуальности совершенствование

основных этапов технологии размножения сортов Hydrangea в условиях in vitro.

Степень разработанности темы. Вопросам производства

высококачественного посадочного материала представителей рода Hydrangea L.

уделяется большое внимание как отечественными, так и зарубежными

исследователями. 1987 году T.K. Sebastian и C.W. Heurser впервые разработали

протокол микроразмножения Hydrangea quercifolia Bart. J. Adelberg и Šiško M. в

2006 году изучали особенности получения асептической культуры Hydrangea

macrophylla. Особенности культивирования гортензии в условиях in vitro были

изучены следующими учеными: Леонардом Штольцом, Abou Dahab, L. Boccon-

Gibod, E. Sacco, В.И. Маляровской, J. Xiao. Сортоизучение и селекция

осуществляли ученые: S.M. Reed, T.A. Rinehart, N. Kudo, Y. Niimi, Y. Kitamura,

M. A. Dirr, J. Renault, T. G. Ranney, A. Schoemaker, К. Максимович.

Вместе с тем, в настоящее время вопросы клонального микроразмножения

освещены не в полной мере. Технология требует совершенствования и

доработки, особенно на этапах собственно микроразмножения и адаптации.

Изучение этапа адаптации растений- регенерантов к нестерильным условиям
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требует особого внимания, так как от этого этапа зависит выход

жизнеспособного качественного посадочного материала. Разработка способов

сохранения растений в культуре in vitro позволит поддерживать генетический

банк растений для дальнейшего изучения культуры. Совершенствование

элементов технологии производства посадочного материала гортензии методом

клонального микроразмножения с последующей адаптацией и доращиванием

саженцев имеет важное значение для производства качественного посадочного

материала в больших количествах.

Цель исследований - оптимизация элементов технологии клонального

микроразмножения современных перспективных сортов различных видов

гортензии для увеличения объемов производства посадочного материала.

Задачи исследований:

1. Оптимизировать составы питательных сред на этапах собственно

микроразмножения и укоренения при культивировании в условиях in vitro

представителей рода Hydrangea L.;

2. Изучить возможность длительного хранения микрорастений гортензии в

условиях замедленного роста с использованием ретардантов;

3. Разработать способы повышения эффективности этапа адаптации для

регенерантов представителей рода Hydrangea L. с применением

гидропоники;

4. Изучить влияние дополнительного освещения светом на некоторые

биохимические и морфологические показатели листьев регенерантов и

последействие этого приема на повышение зимостойкости Hydrangea

macrophylla Thunb.;

5. Дать оценку экономической эффективности приема адаптации посадочного

материала, выращенного способом клонального микроразмножения.

Научная новизна исследований. Впервые на основе выявления

особенностей влияния различного состава питательных сред установлены

оптимальные из них для реализации морфогенетического потенциала сортов

гортензии и увеличения выхода посадочного материала. Впервые установлены

особенности влияния дополнительного освещения узкоспектральным светом на

биохимические и морфологические показатели листьев растений- регенерантов

и выявлено последействие этого приема на зимостойкость растений гортензии

крупнолистной в условиях открытого грунта. Впервые установлены

особенности влияния применения гидропонной установки при адаптации

растений- регенерантов гортензии к нестерильным условиям.

Теоретическая и практическая значимость исследовательской

работы. В ходе исследований установлены особенности производства

посадочного материала методом клонального микроразмножения сортов

Hydrangea macrophylla Thunb., Hydrangea paniculata Siebold, Hydrangea

arborescens L. Подобраны виды стерилизующих агентов и их длительность

экспозиции. Выявлены оптимальный минеральный и гормональный составы

питательных сред на этапах собственно микроразмножения и укоренения.

Изучены особенности адаптации исследуемых объектов к нестерильным

https://ru.wikipedia.org/wiki/Thunb.
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условиям с применением гидропонной установки. Изучены особенности

гормонального аспекта влияния узкоспектрального состава света на

устойчивость представителей рода Hydrangea L. к кратковременному

охлаждению в условиях in vitrо. Показана возможность применения

депонирования в условиях in vitro представителей рода Hydrangea L. с

использованием ретардантов. Доказана высокая экономическая эффективность

разработанных приемов при производстве высококачественного посадочного

материала гортензии.

Полученные результаты могут быть использованы в учебном процессе в

качестве дополнительного материала по теме: «Способы вегетативного

размножения декоративных растений», а также в учебном процессе при

проведении лекционных и лабораторно-практических занятий по дисциплинам:

«Декоративное питомниководство», «Технологии размножения декоративных

растений».

Методология и методы исследований. В исследованиях использовали

методику биотехнологических исследований культуры изолированных тканей и

органов растений, основываясь на общепринятых классических приемах

(Бутенко, 1999). Исследования проводили на базе РГАУ- МСХА им. К. А.

Тимирязева, изучение способов клонального микроразмножения осуществляли

в лаборатории биотехнологии растений ФГБУН ГБС им. Н.В. Цицина РАН.

Изучение влияния досветки на развитие регенерантов проводили совместно с

лабораторией физиологии и иммунитета растений ГБС РАН. Рабочие гипотезы

(научные предположения) были сформулированы, исходя из анализа источников

литературы, опыта лабораторных и полевых исследований.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Усовершенствованная технология получения посадочного материала методом

клонального микроразмножения на этапах введения в культуру, собственно

микроразмножения, укоренения микропобегов, адаптации к нестерильным

условиям;

2. Применение дополнительного освещения растений-регенерантов светом

различного спектрального состава с целью повышения зимостойкости

гортензии крупнолистной;

3. Оптимизированный способ адаптации растений-регенерантов в условиях

гидропоники.

Степень достоверности экспериментальных данных. Степень

достоверности экспериментальных данных подтверждается многолетними

многократными опытами и их результатами. Статистическая обработка

результатов исследований проведена согласно методике Б.А. Доспехова

(Доспехов, 2011) и А.В. Исачкина (Исачкин и Крючкова, 2019). Полученные

результаты обработаны с помощью программного обеспечения Microsoft Office

Excel 2017, программ PAST 4.0 (PAleontological STatistics) и Teledyne Lumenera

Infinity Analyze-7.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены,

обсуждены и одобрены на конференциях: Второй международной научной
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конференции «Цветоводство: теоретические и практические аспекты» (г. Ялта,

2020 г.); Международной научной конференции молодых ученых и

специалистов, посвященной 135- летию со дня рождения А. Н. Костякова, (г.

Москва, 2022 г.); Международной научной конференции молодых учёных и

специалистов, посвящённой 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева (г.

Москва, 2023г.); Международной научно-практической конференции

«Актуальные вопросы биологии, селекции и агротехники садовых культур» в

честь 100-летия со дня рождения академика Г. И. Тараканова (г. Москва, 2023г.);

Всероссийской с международным участием научной конференции молодых

ученых и специалистов, посвященной 155- летию со дня рождения Н.Н.

Худякова (г. Москва, 2021 г.); Всероссийской научно- практической

конференции «Биотехнологические исследования на современном этапе

развития сельскохозяйственной науки и практики: новые подходы, направления,

методы и технологии» (г. Москва, 2019 г.); Всероссийской научно- практической

конференции с международным участием «Ботанические сады в XXI веке:

сохранение биоразнообразия, стратегия развития и инновационные решения»,


[…]


Таким образом, при проведении сравнительного анализа состояния H.

macrophylla 'Bodensee' после зимовки в условиях средней полосы России

выявлено, что для сохранения жизнеспособности растений и их защиты от

воздействия неблагоприятных факторов следует применять укрытие. Наиболее

устойчивыми к зимовке без укрытия оказались растения, для которых в условиях

in vitro применяли досвечивание светом красного и синего спектрального

состава. Полученные данные могут найти применение в качестве рекомендации

для увеличения формирования цветочных почек сортов гортензии

крупнолистной и, как следствие, ее декоративного потенциала.

6. Экономическая эффективность адаптации посадочного

материала представителей рода Hydrangea l. в условиях гидропонной

установки

В результате исследований установлено, что адаптация в условиях

гидропонной установки способствует увеличению высоты растений-

регенерантов, лучшему развитию корневой системы, что делает эту технологию

конкурентоспособной относительно адаптации в условиях помещения

фитотрона.

Расчеты по адаптации посадочного материала производили, исходя из

площади 10 м2 под высадку растений в гидропонной установке (таблица 9).

Площадь в 10 м2 помещает многоярусные стеллажи с 40 поддонами- это 8000

растений. Адаптация в условиях гидропоники проводится на протяжении

месяца. Для получения адаптированного посадочного материала во второй

декаде мая, высадку растений на адаптацию необходимо начинать со второй

декады апреля. Расходы на потребление электроэнергии, тепловой энергии и

водоснабжения учитывали в региональном аспекте (г. Москва). Субстрат для

выращивания растений выбрали из расчета приживаемости различных сортов

гортензии: агроперлит- 70%, минеральная вата- 30%, кокосовый субстрат- 10%.

Стоимость 1 замены бакового раствора обходится 6,81 рублей.

Таблица 9 – Экономическая эффективность адаптации регенерантов с

применением гидропонной установки

Показатели Затраты, руб.

Потребление электроэнергии, тепловой энергии и

водоснабжения для помещения адаптационной
11308,24
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Продолжение таблицы 9

Затраты на покупку субстрата и кассет для посадки 8000

растений
19731, 00

Реактивы для рабочего раствора гидропонной установки на

8000 растений
136,24

Затраты труда на выращивание в условиях гидропоники 178000,00

Затраты на выращивание в условиях

гидропоники

всего 209175,48

на 1 шт. 33,9

Затраты на выращивание микрорастений in vitro
всего 128000,00

на 1 шт. 16

Себестоимость саженцев
всего 337175,48

на 1 шт. 49,9

Выручка от реализации продукции стандартных саженцев 877800

Выручка от реализации продукции нестандартных саженцев 30800,00

Выручка всего, руб 908600,00

Уровень рентабельности, % 169

На основании полученных результатов можно сделать выводы, что

производство саженцев по усовершенствованной технологии клонального

микроразмножения является высокорентабельной, уровень рентабельности

составляет 169%.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено, что для максимальной реализации морфогенетического

потенциала изученных представителей рода Hydrangea L. оптимальными

являются питательные среды с минеральными основами MS и QL.

2. Показано, что на этапе собственно микроразмножения для

культивирования гортензии эффективно использование в составе питательной

среды 6-БАП в концентрации 1 мг/л. Коэффициент размножения при этом

варьировал от 2,9 до 11,8 в зависимости от сорта.

3. Установлено, что оптимальным источником углеводного питания для

представителей H. paniculata и H. arborescens является сахароза в концентрации 30

г/л, а для H. macrophylla- глюкоза к конценрации 30 г/л.

4. Выявлено, что в условиях длительного депонирования представителей

рода Hydrangea L. в течение шести месяцев субкультивирования при +15 °С

применение препарата ПБЗ в концентрации 0,4 мг/л обеспечивает сохранение

максимальной жизнеспособности регенерантов. В условиях световой комнаты

при +23 °С сохранность регенерантов не зависит от типа и концентрации

ретарадантов.

5. Установлено, что дополнительная досветка красным и синим спектрами

света способствовала изменению морфометрических параметров листа и

биохимического состава в тканях регенерантов, оказала положительное
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воздействие на процесс адаптации растений к воздействию низких

положительных температур в условиях in vitro. В дельнейшем при выращивании

растений в открытом грунте наблюдали положительное последействие досветки.

В результате жизнеспособность вегетативных и генеративных почек увеличилась

по сравнению с контролем в 3 раза.

6. Выявлено, что при адаптации укорененных регенерантов в условиях

гидропоники наиболее эффективным субстратом является агроперлит фракции

1,25 мм. Использование гидропонной установки при адаптации растений-

регенерантов к нестерильным условиям дает возможность получения посадочного

материала гортензии с развитой надземной частью и корневой системой за более

короткий срок, чем при адаптации в условиях фитотрона.

7. Доказано, что производство саженцев по усовершенствованной

технологии клонального микроразмножения является высокорентабельной:

уровень рентабильности составляет 169%.

Рекомендации производству

Для получения посадочного материала представителей рода Hydrangea L.

в промышленных масштабах рекомендуется использовать способ клонального

микроразмножения. Для достижения максимального коэффициента

размножения на этапе собственно микроразмножения следует применять

питательные среды MS и QL. Для сортов видов H. paniculata и H. arborescens в

качестве источника углеводного питания рекомендуется использовать сахарозу,

для сортов H. macrophylla- глюкозу. В качестве источника цитокинина наиболее

эффективным является 6-БАП в концентрации 1 мг/л. Для повышения

эффективности этапа адаптации представителей рода Hydrangea L.

рекомендуется применение гидропонной установки, в качестве субстрата

следует применять агроперлит и кокосовый субстрат. Для повышения

зимостойкости H. macrophylla рекомендуется применение досветки

регенерантов красным (85%) и синим (15%) спектрами света в условиях in vitro,

а также применение лутрасила в качестве укрывного материала в условиях

открытого грунта.
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