## Отзыв

официального оппонента на диссертацию Ахметовой Лилии Рафисовны «Совершенствование технологии клонального микроразмножения представителей рода *Hydrangea* L.», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры (сельскохозяйственные науки).

**1. Актуальность избранной темы.** В настоящее время правительство Российской Федерации создает условия для устойчивого развития агропромышленного комплекса страны. Это является особенно актуальным в связи со сложившейся экономической ситуацией и реализацией принятой концепции импортозамещения. Действующая Федеральная научно-техническая программа развития сельского хозяйства на 2017 - 2025 годы затрагивает, в том числе, и отрасль декоративного питомниководства. При этом для ее эффективного развития основополагающим фактором является правильный подбор ассортимента декоративных растений, которые должны быть востребованы в системе озеленения урбанизированных территорий.

Представители рода *Hydrangea* L. входят в группу широко известных цветочно-декоративных многолетников. Гортензия положительно зарекомендовала себя на отечественном рынке посадочного материала. Поэтому возникает объективная необходимость получения большого количества высококачественных саженцев. Клональное микроразмножение является одним из основных современных методов решения этой проблемы для большинства представителей растительного мира. Виды и сорта гортензии не являются исключением, поскольку применение традиционных методов вегетативного размножения может обеспечить получение существенно меньшего количества саженцев, а генеративный способ актуален исключительно при размножении видовых форм. Таким образом, для повышения эффективности производства

большого количества генетически однородного высококачественного посадочного материала в течение всего года не теряет актуальности совершенствование основных этапов технологии размножения сортов *Hydrangea* в условиях *in vitro*.

Решение данной научной проблемы имеет актуальное значение, несет элементы новизны и значимости исследований.

**2. Целью** настоящей работы Ахметовой Лилии Рафисовны «Совершенствование технологии клонального микроразмножения представителей рода *Hydrangea* L.» является оптимизация элементов технологии клонального микроразмножения современных перспективных сортов различных видов гортензии для увеличения объемов производства посадочного материала.

#### **Задачи исследований:**

1. Оптимизировать составы питательных сред на этапах собственно микроразмножения и укоренения при культивировании в условиях *in vitro* представителей рода *Hydrangea* L.;
2. Изучить возможность длительного хранения микрорастений гортензии в условиях замедленного роста с использованием ретардантов;
3. Разработать способы повышения эффективности этапа адаптации для регенерантов представителей рода *Hydrangea* L. с применением гидропоники;
4. Изучить влияние на некоторые биохимические и морфологические показатели листьев регенерантов дополнительного освещения светом различного спектрального состава и последствие этого приема на повышение зимостойкости *Hydrangea macrophylla* Thunb.;
5. Дать оценку экономической эффективности приема адаптации посадочного материала, выращенного способом клонального микроразмножения.

**3. Новизна диссертационного исследования.** Автором диссертации Ахметовой Лилией Рафисовной «Совершенствование технологии клонального микроразмножения представителей рода *Hydrangea* L.» выявлено:

- Оптимизированы составы питательных сред на этапах собственно микроразмножения и укоренения при культивировании в условиях *in vitro* представителей рода *Hydrangea* L.;

- Изучены возможности длительного хранения микрорастений гортензии в условиях замедленного роста с использованием ретардантов;

- Разработаны способы повышения эффективности этапа адаптации для регенерантов представителей рода *Hydrangea* L. с применением гидропоники;

- Изучено влияние на некоторые биохимические и морфологические показатели листьев растений- регенерантов дополнительного освещения светом различного спектрального состава и последствие этого приема на повышение зимостойкости *Hydrangea macrophylla* Thunb.;

- Дана оценка экономической эффективности приема адаптации посадочного материала, выращенного способом клонального микроразмножения.

#### **4. Степень обоснованности и достоверности выводов и заключений соискателя, сформулированных в диссертации.**

Автором диссертации Ахметовой Лилией Рафисовной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук «Совершенствование технологии клонального микроразмножения представителей рода *Hydrangea* L.» проведены экспериментальные исследования по комплексной оценке этапа адаптации растений- регенерантов к нестерильным условиям, так как от этого этапа зависит выход жизнеспособного качественного посадочного материала. Разработаны способы сохранения растений в культуре *in vitro* позволившие поддерживать генетический банк растений для дальнейшего изучения культуры. Усовершенствованы элементы технологии производства посадочного материала гортензии методом клонального микроразмножения с последующей адаптацией и доращиванием саженцев.

Результаты исследований получены на сертифицированном оборудовании, прослеживается высокая воспроизводимость результатов

проведенных на современном методическом уровне, с использованием сельскохозяйственных, химических и статистических методов, экспериментов.

Теоретические и практические выводы построены на основе отечественных и зарубежных данных научной литературы и, естественно, на основе собственных научных результатов, которые достаточно проанализированы и обобщены.

Диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной задачи и соответствует критерию внутреннего единства, что подтверждается наличием последовательного плана исследования, основной теоретической линии, взаимосвязью поставленных целей, задач и выводов. Достоверность полученных различий подтверждена методами статистической обработки, в том числе с помощью дисперсионного анализа данных.

**5. Оценка содержания диссертации.** Диссертантом Ахметовой Лилией Рафисовной в работе «Совершенствование технологии клонального микроразмножения представителей рода *Hydrangea* L.» на основе проведенных исследований установлено:

1. Установлено, что для максимальной реализации морфогенетического потенциала изученных представителей рода *Hydrangea* L. оптимальными являются питательные среды с минеральными основами MS и QL.
2. Показано, что на этапе собственно микроразмножения для культивирования гортензии эффективно использование в составе питательной среды 6-БАП в концентрации 1 мг/л. Коэффициент размножения при этом варьировал от 2,9 до 11,8 в зависимости от сорта.
3. Установлено, что оптимальным источником углеводного питания для представителей *H. paniculata* и *H. arborescens* является сахароза в концентрации 30 г/л, а для *H. macrophylla*- глюкоза в концентрации 30 г/л.
4. Выявлено, что в условиях длительного депонирования представителей рода *Hydrangea* L. в течение шести месяцев субкультивирования при +15 °С применение препарата ПБЗ в концентрации 0,4 мг/л обеспечивает сохранение

максимальной жизнеспособности регенерантов. В условиях световой комнаты при +23 °С сохранность регенерантов не зависит от типа и концентрации ретардантов.

5. Установлено, что дополнительная досветка красным и синим спектрами света способствовала изменению морфометрических параметров листа и биохимического состава в тканях регенерантов, оказала положительное воздействие на процесс адаптации растений к воздействию низких положительных температур в условиях *in vitro*. В дальнейшем при выращивании растений в открытом грунте наблюдали положительное последствие досветки. Жизнеспособность вегетативных и генеративных почек увеличилась по сравнению с контролем в 3 раза.
6. Выявлено, что при адаптации укорененных регенерантов в условиях гидропоники наиболее эффективным субстратом является агроперлит фракции 1,25 мм. Использование гидропонной установки при адаптации растений-регенерантов к нестерильным условиям дает возможность получения посадочного материала гортензии с развитой надземной частью и корневой системой за более короткий срок, чем при адаптации в условиях фитотрона.
7. Доказано, что производство саженцев по усовершенствованной технологии клонального микроразмножения является высокорентабельной: уровень рентабельности составляет 169%.

Выдвинутые на защиту положения достаточно аргументированы и подтверждают то, что положения, выносимые на защиту, выводы и рекомендации основаны на большом экспериментальном материале, достоверность которого подтверждается первичной документацией и статистической обработкой данных современными методами статистики с вероятностью 95-99 %.

**6. Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций диссертанта.** Практическая значимость исследований Ахметовой Лилии Рафисовны, приведенная в диссертации «Совершенствование технологии клонального микроразмножения представителей рода *Hydrangea* L.» достоверна и может быть успешно использована в декоративном садоводстве.

Диссертантом впервые оценено генетическое разнообразие видов рода гортензия по особенностям культивирования в условиях *in vitro*. Впервые на основе выявления особенностей влияния различного состава питательных сред установлены оптимальные из них для реализации морфогенетического потенциала сортов гортензии и увеличения выхода посадочного материала. Впервые установлены особенности влияния дополнительного освещения узкоспектральным светом на биохимические и морфологические показатели листьев растений-регенерантов и выявлено последствие этого приема на зимостойкость растений гортензии крупнолистной в условиях открытого грунта. Впервые установлена эффективность применения гидропонной установки при адаптации растений-регенерантов гортензии к нестерильным условиям.

Методологической основой диссертационной работы явились теоретические и экспериментальные методы исследования в области научного садоводства.

**7. Соответствие работы требованиям Положения ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям.** Научные положения, выводы и практические рекомендации, изложенные в диссертации и автореферате Ахметовой Лилии Рафисовны «Совершенствование технологии клонального микроразмножения представителей рода *Hydrangea* L.», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук в полной мере соответствуют требованиям п. 9-11, 13-14 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук и паспорту специальности 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры (сельскохозяйственные науки).

В автореферате в достаточной степени отражено содержание диссертации.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в открытой печати.

**8. Личный вклад соискателя.** Личный вклад автора состоит в анализе литературных источников, в выполнении экспериментальной части, анализе,

обсуждении, обобщении полученных результатов и их статистической обработке, а также в непосредственном участии в подготовке публикаций.

Диссертация содержит фактический многолетний материал, полученный в течение 2018-2023 годов. Проведение исследований, анализ полученных результатов, сделанное на их основе заключение, выполнены лично автором.

Отдельные исследования получены с соавторами, результаты которых опубликованы в совместных работах.

По теме диссертации опубликованы 10 печатных работ, в том числе две статьи в журналах, рекомендованных Перечнем ВАК РФ.

**9. Структура диссертации.** Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения, практических рекомендаций, списка литературы и приложений. Работа изложена на 144 страницах, содержит 18 таблиц, 70 рисунков. Список литературы включает 169 источников, из них 120 на иностранном языке.

**Наряду с несомненными достоинствами рассматриваемой диссертационной работы, к ней имеются некоторые замечания:**

1. В диссертации не дается в Главе 1 анализ промышленного выращивания гортензии в различных типах хозяйств.

2. В диссертации рисунки 67 и 68 практически смотрятся идентичными и не совсем понятны их различия.

3. На рисунках 40, 42, 51, 52 и 62 диссертации не указаны линейные размеры растений-регенерантов, что затрудняет их анализ.

4. В таблице расчета экономической эффективности отражены не все статьи затрат на производство саженцев гортензии.

5. В приложении нет акта о промышленном внедрении результатов исследований в производство и учебный процесс.

**Заключение.** В целом диссертация Ахметовой Лилии Рафисовны «Совершенствование технологии клонального микроразмножения представителей рода *Hydrangea* L.» имеет важное теоретическое и прикладное значение в области декоративного садоводства. Автор представляет собой эрудированного, высокопрофессионального научного сотрудника, способного решать важные

научные проблемы в области научного и практического декоративного садоводства.

Диссертация представляет собой завершённую научно – квалификационную работу, которая вносит значительный вклад в теорию и практику декоративных садовых растений в Российской Федерации. Диссертация в полной мере отвечает требованиям пунктов 9-11, 13,14 Положения Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям и заслуживает положительной оценки, а автор диссертации – Ахметова Лилия Рафисовна – достойна присуждения ей ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры (сельскохозяйственные науки).

**Официальный оппонент:**

главный научный сотрудник лаборатории Ботанический сад Федерального государственного бюджетного научного учреждения Всероссийский научно – исследовательский институт лекарственных и ароматических растений, доктор сельскохозяйственных наук (06.01.05 «Селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений»), профессор по специальности 03.02.01 «Ботаника»

Владимир Николаевич Сорокопудов

25.07.2024 г.

Россия, 117216, Москва, ул. Грина, 7

Тел.: 8 (999) 923-56-54, e-mail: sorokopud2301@mail.ru

Подпись профессора В.Н.Сорокопудова заверяю:

Заведующая ОК ФГБНУ ВИЛАР

Т.Г. Силаева

25.07.2024 г.